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Abstract

Andrea Procházková

Calculation of forest stand heights on the basis of airborne laser scanning on the

territory of Training Forest Enterprise Křtiny

This diploma thesis deals with calculation of forest stand heights on the basis of

airborne laser scanning (ALS) on the territory of Training Forest Enterprise Křtiny.

Point cloud data from ALS were interpolated into digital terrain model (DTM), digital

surface model (DSM) and subsequently by subtraction of DTM from DSM into canopy

height model (CHM). Inverted CHM was used for detection of tree tops by Inversed

Watershed Segmentation; tree tops were identified as local minima. Calculated heights

of forest stands were compared with height data taken from Forest Management Plan

(FMP) and with data from field survey.
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Abstrakt

Andrea Procházková

Výpočet porostních výšek na základě leteckého laserového skenování na území

Školního lesního podniku Křtiny

Předkládaná diplomová práce se zabývá výpočtem porostních výšek na základě

leteckého laserového skenování (LLS) na území Školního lesního podniku Masarykův

les Křtiny. Z mračna bodů, které bylo výstupem LLS, byl vytvořen digitální model

terénu (DMT) a digitální model povrchu (DMP). Po odečtení DMT od DMP byl

vytvořen tzv. digitální model korun (canopy height model - CHM). Převracený rastr

CHM byl použit pro detekci vrcholků stromu metodou tzv. segmentace inverzního

povodí; vrcholky stromů byly určeny jako lokální minima. Vypočtené výšky z lesních

porostů byly porovnány s daty z lesního hospodářského plánu (LHP) a s daty

naměřenými při terénním výzkumu.

Klíčová slova

Letecké laserové skenování, LiDAR, porostní výška, ŠLP Masarykův les Křtiny
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1. INTRODUCTION

Since the time immemorial, men had the need to explore nature and landscape around

themselves. Nowadays, geographic information systems (GIS) and remote sensing

technologies support the easier way for knowledge and exploration of surroundings.

Methods and technologies have been developed to such an extent that we are able to use

them in various fields, forestry industry is not excluded. Management of forest

resources requires cost-effective and rapid collection of the data. Therefore, GIS and

remote sensing have already become fundamental tools for contemporary forest

management.

Precision forestry and accelerating development of new technologies have become

widely popular over the past years. Precision forestry is new direction for effective and

economical forest management using modern methods, tools and technologies to obtain

information about forest terrain, individual trees and whole stands. LiDAR, both aerial

and terrestrial, is one of the modern and most promising technologies of precision

forestry. This technology and its utilization show a huge expansion in last decades.

Some countries are already using this technology in forestry practice; very great interest

is given to utilization for forest inventory.

Forest inventories are very important sources of information about forest stands for

successful forest management. Characteristic features within the forest such as tree

species, diameter at breast height (DBH), tree height, age and other parameters need to

be measured and collected. The process of stand data collection in the field can be very

lengthy. Therefore, it is necessary to use new technologies that will accelerate the work.

One of these technologies is currently LiDAR; laser scanning in other words. The

velocity of data acquisition is one of advantages of this technology; data acquisition by

geodetic measurements takes relatively long time in comparison with LiDAR

technology. When LiDAR system is mounted on any moving aircraft we speak about

airborne laser scanning (ALS). ALS can be used for data collection from large areas

during short time and cost effectively. Thanks to these facts, ALS offers various

conceivable utilizations in forest industry. The greatest attention has been given to

determination of stand and single tree height on the basis of ALS. Single tree height and
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stand height are essential dendrometric variables which are definitely required in forest

management. Height is parameter which can be easily derived from ALS data because

ALS data includes elevation information.

The basic output of laser scanning is so called point cloud. Every point has its own

coordinates and represents the spot from which the laser beam was reflected. Points

reflected from the terrain are interpolated into digital terrain model (DTM) and points

reflected from objects on the terrain are interpolated into digital surface model (DSM).

These two models can be used for creation of canopy height model (CHM) which is

raster representation of the tree canopy. CHM is derived by subtraction of DTM from

DSM and it can be used for the detection of single tree tops and thus for the estimation

of individual tree height. Tree tops are taken as local maxima in CHM and they can be

obtained by several methods. One of the methods to search tree tops is inversed

watershed segmentation which is based on hydrological tools. In the course of this

method, CHM is inversed and tree tops correspond to local minima.
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2. OBJECTIVES

The principal aim of presented thesis is calculation of forest stand heights on the basis

of airborne laser scanning on the territory of Training Forest Enterprise (TFE) Křtiny

and comparison of these stand heights with data from field survey and data taken from

Forest Management Plan (FMP).

There are some intermediate objectives required for calculation of forest stand heights

on the basis of airborne laser scanning (ALS):

 Creation of digital terrain model (DTM) and digital surface model (DSM)

 Creation of canopy height model (CHM) by subtraction of DTM from DSM

 Detection of treetops from inverted raster of CHM by Inversed Watershed

Segmentation
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3. AIRBORNE LASER SCANNING

Airborne laser scanning (ALS), generally Light Detection and Ranging (LiDAR), is a

relatively new type of an active remote sensing technique (LILLESAND et al., 2008).

Active means that it provides own sources of energy (CAMPBELL & WYNNE, 2011); it is

not dependent on passive solar illumination and considering this fact, data can be

collected even at night if necessary (JENSEN, 2014). LiDAR can be understood as device

or technology based on application of lasers. The LiDAR technology itself is familiar

since 1960´s (ZEMEK et al., 2014); first optical laser was developed in 1960 by Hughes

Aircraft, Inc. (JENSEN, 2014). The utilization of LiDAR for precise determination of

terrain elevations have started in the late 1970´s (LILLESAND et al., 2008). The first

airborne lasers were suggested as profiling lasers (CAMPBELL & WYNNE, 2011) and

these initial devices obtained elevation information exclusively under the course of an

aircraft (LILLESAND et al., 2008). Though airborne laser profile systems were introduced

already in the 1970s, their practical utilization has started with development of the new

geo-positioning systems: global positioning systems (GPS), inertial measurement units

(IMU), and inertial navigation systems (INS) (CARSON et al., 2004). By the late 1980s,

these systems, which are simultaneously components of laser scanning, created the

context for development of precision LiDAR scanning system that we know nowadays

(CAMPBELL & WYNNE, 2011).

In the case of ALS, laser scanners are mounted on any moving airborne platform

(airplane, satellites, helicopter or etc.). ALS technology is used to detect objects and to

measure distances by using a laser beam (DOLANSKÝ, 2004). Laser scanning offers

detailed representation of terrain and surface with high accuracy (CAMPBELL & WYNNE,

2011) and it allows precise determination of a three-dimensional (3D) structure of

objects of interest (ZEMEK et al., 2014). Scanners are able to collect extremely large

amount of very detailed information (LONGLEY et al., 2011). The primary output of

laser scanning is a georeferenced point cloud that contains x, y and z coordinates of

reflected points. The most common ultimate product of ALS interpolated from point

cloud is digital elevation model (DEM) (ZEMEK et al., 2014). According to
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JENSEN (2014), DEM is defined as a file or database containing elevation points over a

contiguous area and this model may be subdivided into two different models (Fig. 1):

 digital terrain model (DTM) represents the bare surface without vegetation or

any man-made constructions

 digital surface model (DSM) represents all features in the landscape, such as

vegetation, buildings and other man-made constructions

Fig. 1 The difference between DSM and DTM. Source: CHARIM (2016)

3.1 Description of technology

3.1.1 Laser scanning

Laser scanning, LiDAR, can be divided into airborne or aerial laser scanning (ALS),

terrestrial laser scanning and mobile laser scanning (Tab. 1). When laser scanning is

done by scanners installed on any moving airborne platform (airplane, satellites,

helicopter or etc.), then we call this ALS. TLS system can be mounted stationary on a

tripod or on some mobile ground vehicle. MLS, mobile LiDAR, is frequently taken

separately from TLS and it is a modification of ALS (HOLOPAINEN, 2013).

Tab. 1 Distribution of LiDAR. Source: KUDA et al. (2014)

LASER SCANNING

LiDAR (Light Detection and Ranging)

ALS (Airborne Laser Scanning) TLS (Terrestrial Laser Scanning)

mobile / kinetic MLS static
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The principle of LiDAR simply consists in measuring the distance travelled by laser

beam between the source of energy and the surface. The laser beam impinges on the

terrain or objects which are located at the earth's surface and it is reflected back. The

location of each laser return is obtained by precise kinematic positioning using GNSS

and orientation parameters achieved by IMU; GNSS provides coordinates of the laser

source within coordinate system and direction of pulse is provided by IMU (Fig. 2)

(SUÁREZ et al., 2005).

Fig. 2 Airborne laser scanning system. Source: LILLESAND et al. (2008)

Aerial laser scanners can be divided into Discrete Return (DR), which detect single


[…]


FMP must be smaller than heights from ALS.

Despite some visible problems and resulting errors, ALS is a very promising and

perspective technology for utilization in forest inventory. Compared to traditional forest

inventory methods, ALS provide the precise determination of tree position and shows

the spatial variability of vegetation heights.
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8. SUMMARY

In the beginning of this thesis, the technology of ALS, its utilization in forestry sector

(mainly focused on forest stand inventory) and basics of forest mensuration were

described. The height, which was examined attribute in this thesis, is directly available

from ALS data. Utilization of ALS data for estimation of tree and stand parameters have

been studied and tested in many countries. Forest inventories based on ALS have

already become common and standard practice in the Nordic countries, the United

States, Canada and other countries. LiDAR generally is very promising technology and

it is only a matter of time, when it will be used as common forestry practise worldwide.

For example in the Czech and Slovak Republic, implementation of ALS in forest

inventory is already tested.

The principal aim of presented thesis was calculation of forest stand heights on the basis

of airborne laser scanning on the territory of TFE Křtiny. Point cloud data from ALS

were interpolated into DTM, DSM and subsequently by subtraction of DTM from DSM

into CHM of entire area of TFE. Inverted CHM was used for detection of tree tops by

Inversed Watershed Segmentation; tree tops were identified as local minima. Calculated

mean heights were compared with heights measured on sample plots and with height

data taken from FMP of TFE.

When comparing ALS with field survey, fewer trees were detected from ALS data than

by field survey. It was apparently caused by tree species composition and by vertical

spatial structure. The results did not agree with most authors, even after elimination of

plots with trees in understorey and plots with predominance of deciduous trees.

Literature signifies from 20 cm to 5 m underestimation of the stand height from ALS

data; however heights from ALS were higher than heights measured on field.

Explanation for this result may be the underestimation of tree heights in field

measurements, presence of trees in understorey and deciduous trees.

Fundamental problem of comparison of ALS data with FMP was the utilization of mean

height of the average trees in FMP. Few solutions of this issue were suggested. Another

problem was the presence of sparse stands. These stands, especially in the case of beech

and oak stands, increased maximal deviations to more than 20 m. The elimination of
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these stands showed the better results, but again the problem of overestimated values

from ALS was observed. The best results were obtained in spruce stands, which mean

that species composition has big influence in accuracy of ALS.

Laser scanning has very big potential in forestry sector. However, the individual tree

detection has still some problems and there are many factors that affect the accuracy.

The subsequent development of technology and methods for utilization in forestry

sector in conditions of Central Europe is required.
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9. ZÁVĚR

Na začátku této diplomové práce byla popsána technologie LLS a její využití

v lesnictví, zejména pro potřeby inventarizace lesa. Také byly popsány základy

dendrometrie, důraz byl kladen na stromovou a porostní výšku. Laserové skenování má

velký potenciál pro využití v lesnictví. Zkoumanou dendrometrickou veličinou v této

práci byla výška. Výška je taková veličina, která je přímo dostupná z dat LLS. Vyžití

dat z LLS pro odvození stromových a porostních veličin již bylo studováno a testováno

v mnoha zemích. Lesní inventarizace využívající data z LLS se již staly běžnou praxí

v Nordických zemích, Spojených státech, Kanadě a dalších zemích. LiDAR obecně je

velmi perspektivní technologie a je jen otázkou času, kdy ji v lesnické praxi začnou

využívat i další země. Například v České a Slovenské republice je již testováno využití

dat z LLS v inventarizaci lesů.

Hlavním cílem předkládané diplomové práce byl výpočet porostních výšek na základě

leteckého laserového skenování na území Školního lesního podniku Křtiny. Z mračna

bodů, které bylo výstupem LLS, byl vytvořen DMT, DMP a následně, po odečtení

DMT od DMP, byl vytvořen tzv. digitální model korun (CHM). Převracený rastr CHM

byl použit pro detekci vrcholků stromu metodou tzv. segmentace inverzního povodí;

vrcholky stromů byly určeny jako lokální minima. Výšky stromů identifikovaných

v CHM byly následně porovnány s daty naměřenými při terénním výzkumu a

s porostními výškami získanými z LHP.

Při porovnání LLS a pozemním měření, z dat LLS bylo identifikováno mnohem méně

stromů, než bylo změřeno v terénu. Toto bylo zřejmě způsobeno druhovou skladbou a

vertikální prostorovou skladbou. Výsledky z porovnání nesouhlasily s mnoha autory a

to ani po odstranění výzkumných ploch, na kterých se nacházelo velké množství stromů

v podúrovni a také na kterých byla převaha listnatých stromů. V literatuře se uvádí, že

LLS data jsou o 20 cm až 5 m podhodnocená, avšak výšky vypočítané z LLS byly vyšší

nežli ty naměřené v terénu. Vysvětlení této situace může být výrazné podhodnocení

výšek při pozemním měření nebo přítomnost stromů v podúrovni a také přítomnost

listnatých druhů dřevin.
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Použití porostní výšky ze středního kmene u LHP a použití střední výšky (aritmetického

průměru) u LLS bylo základním problémem při porovnávání LLS a LHP. Dalším

problémem byl výskyt velmi prořídlých porostů. Tyto porosty, zejména v případě buku

a dubu, zvyšovaly maximální odchylky na víc jak 20 m. Odstranění těchto porostů

přineslo lepší výsledky. Avšak stejně jako při porovnávání s pozemním měřením, i zde

byl problém s nadhodnocenými hodnotami z LLS. Nejlepší výsledky byly dosaženy u

smrkových porostů, což naznačuje, že druhová skladba má velký vliv na přesnost LLS.

Letecké skenování má velký potenciál pro využití v lesnictví. Nicméně, individuální

detekce stromů má stále své problémy a přesnost je ovlivněna mnoha činiteli. Je

nezbytný budoucí vývoj jak technologie, tak i metod pro využití v lesnictví

v podmínkách střední Evropy.
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