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1 Meeting specification requirements X

2 Thesis topicality and professional level X

3 Utilisation of knowledge gained from study X

4 Utilisation of research literature X

5 Pertinence of the elaboration methodology X

6 Utilisation of result processing methods X

7 Interpretation of discussion conclusions X

8 Thesis formal layout X

9 Author’s approach to the task handling X
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Specific comments and questions to the thesis:

The goal of the thesis was set up clearly and properly.
The thesis written in English makes a good potential for potential publication in English written journals.

• Why are not citations of literature in the section Introduction?
• 3.1.3 Practical utilization of ALS in forest stand inventory: according to me, there is unnecessary
description of national inventories
• 4.2 Stand height: more literature sources would be beneficial.
• Who performed scanning “between 17th and 18th of September 2014”? It is an important information!
• What is acceptable value of the Root-mean-square error (RMSE), I did not find a note anywhere.
• 5.4.1.2 Comparison with data from Forest Management Plan: some information repeat, e.g. 60% tree
composition
• 6.1 Comparison with data from field survey: the first paragraph is the repetition of methods Fig 14, 15
and Tab 11 not mentioned in the text.
• 7.1 Discussion on individual tree detection from ALS: the first paragraph is the repetition of methods.
There are many issues to solve here, probably…
• 7.2 Discussion on results from comparison ALS data with data from field survey: in the tab 16, there is
not comparison of heights but comparison of height differences. Issues with broadleaves measurement
reduced to the bare statement, not more.
• 7.3 Discussion on results from comparison ALS data with data from Forest Management Plan: The
title of the Fig. 18 should be more descriptive, being not a specialist, I would have a hard time to understand.
• In the list of literature, there is two times: PATOČKA, Z. (2012). Využití dat leteckého laserového
skenování v lesnictví. Bakalářská práce. LDF MENDELU.
• English grammar was not evaluated

The results of the thesis are not consistent with literature. This inconsistency was discussed but it does not
satisfy me. The author stated that the method is promising, therefore just saying that the measurement of
broadleaved trees that are dominant in the study area is difficult, is not enough. Additionally, the two year
difference in the field measurement and laser scanning should not have such a fatal influence on height
differences. Those issues should be already predicted before, and some technical adjustments should be set
up awaiting such troubles.
Question:
Would it be possible to correct somehow the technical solution in methods with a goal to decrease the
average difference?
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